□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

□ 适用 √不适用

十、监事会、独立董事（如适用）对会计师事务所本报告期““““非标准审计报告””””的说明

不适用

十一、处罚及整改情况

名称/姓名 类型 原因 调查处罚类型 结论（如有） 披露日期 披露索引

整改情况说明

不适用

董事、监事、高级管理人员、持股 5%以上的股东涉嫌违规买卖公司股票且公司已披露将收回涉嫌违规所得收益的情况

□ 适用 √ 不适用

十二、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

十三、其他重大事项的说明

经营租赁

公司以后年度将支付的不可撤销最低租赁付款额如下： （单位：人民币万元）

剩余租赁期 金 额

1年以内 25,985.75

1-2年 26,501.25

2-3年 26,311.55

3年以上 246,131.80

小 计 324,930.35

十四、公司子公司重要事项

1、本期公司出资设立吉首步步高商业连锁有限责任公司，于2012年6月28日办妥工商设

立登记手续，并取得注册号为433101000013752的《企业法人营业执照》。

步步高商业连锁股份有限公司 2012年度报告全文

38

2、本期公司出资设立湖南如一文化传播有限责任公司，于2012年6月28日办妥工商设立

登记手续，并取得注册号为433101000013736的《企业法人营业执照》。

3、本期公司出资设立湖南湘吉物业管理有限责任公司，于2012年11月15日办妥工商设立

登记手续，并取得注册号为433101000015060的《企业法人营业执照》。

4、2012年5月2日，本公司全资子公司湖南海龙物流分销有限公司的全资子公司江西海龙

物流分销有限公司经南昌市工商行政管理局《准予注销登记通知书》批准，办理了工商注销

登记手续。

5、2012年6月11日，本公司的全资子公司湖南省醴陵市步步高连锁超市有限责任公司经

醴陵市工商行政管理局《准予注销登记通知书》批准，办理了工商注销登记手续。

6、2012年6月29日，本公司的全资子公司湘潭市潭州一品食品有限公司经湘潭市工商行

政管理局《准予注销登记通知书》批准，办理了工商注销登记手续。

7、2012年8月29日，本公司的全资子公司江西步步高商业连锁有限责任公司的子公司九

江步步高商业连锁有限责任公司经九江市工商行政管理局《准予注销登记通知书》批准，办

理了工商注销登记手续。

十五、公司发行公司债券的情况

不适用

步步高商业连锁股份有限公司 2012年度报告全文

39

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 183,845,716 68% -154,789,864 -154,789,864 29,055,852 10.75%

1、国家持股 0 0% 0 0%

2、国有法人持股 0 0% 0 0%

3、其他内资持股 183,845,716 68% -183,845,716 -183,845,716 0 0%

其中：境内法人持股 145,104,580 53.67% -145,104,580 -145,104,580 0 0%

境内自然人持股 38,741,136 14.33% -38,741,136 -38,741,136 0 0%

4、外资持股 0 0% 0 0%

其中：境外法人持股 0 0% 0 0%

境外自然人持股 0 0% 0 0%

5、高管股份 0 0% 29,055,852 29,055,852 29,055,852 10.75%

二、无限售条件股份 86,514,284 32% 154,789,864 154,789,864 241,304,148 89.25%

1、人民币普通股 86,514,284 32% 154,789,864 154,789,864 241,304,148 89.25%

2、境内上市的外资股 0 0% 0 0%

3、境外上市的外资股 0 0% 0 0%

4、其他 0 0% 0 0%

三、股份总数 270,360,000 100% 270,360,000 100%

股份变动的原因

步步高投资集团股份有限公司于2010年6月4日-2011年6月2日增持了公司5,399,576股流通股。步步高投资集团股份有限

公司，实际控制人为王填先生，张海霞女士与王填先生为夫妻关系。根据有关法律法规的规定，步步高投资集团股份有限公

司和张海霞女士所持有的公司股份150,504,156股（其中有限售条件股份145,104,580.00股、流通股5,399,576.00股）、38,741,136

股将在2011年6月3日-2012年6月2日内继续锁定。2012年6月4日，步步高投资集团股份有限公司所持有限售条件股份

145,104,580.00股、张海霞女士所持有限售条件股份38,741,136股，合计183,845,716股股份解除限售。根据有关规定，张海霞

女士所持本次解除限售的38,741,136股中，其所持的公司股份总数的25%即9,685,284股为实际可流通上市股份，剩余

29,055,852股股份继续锁定。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

不适用

步步高商业连锁股份有限公司 2012年度报告全文

40

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

二、股东和实际控制人情况